de concierto para delinquir y terrorismo en el Código Penal Colombiano
(Ley 599 de 2000):

Concierto para delinquir (artículo340):
"Cuando varias personas se concierten con el fin de cometer delitos, cada

una de ellas será penada, por esa sola conducta, con prisión de cuarenta y
ocho (48) a ciento ocho (108) meses.

Cuando el concierto sea para cometer delitos de genocidio, desaparición

forzada, tortura, desplazamiento forzado, tráfico de niñas, niños y

adolescentes, trata de personas, del tráfico de migrantes, homicidio,
terrorismo, tráfico, fabricación o porte de estupefacientes, drogas toxicase

[...]

renovables, contaminación ambiental por explotación de yacimiento
minero o hidrocarburo, explotación ¡lícita de yacimiento minero y otros

materiales, y delitos contra la administración pública o que afecten el
patrimonio del Estado, la pena será de prisión de ocho (8) a dieciocho (18)
años y multa de dos mil setecientos (2.700) hasta treinta mil (30.000)

salarios mínimos legales mensuales vigentes.

La pena privativa de la libertad se aumentará en la mitad para quienes

organicen, fomenten, promuevan, dirijan, encabecen, constituyan o

financien el concierto para del ¡nq u ¡r o sean servidores públicos.

[...]

de comunicación, transporte, procesamiento o conducción de fluidos o
fuerzas motrices, valiéndose de medios capaces de causar estragos,

incurrirá en prisión de ciento sesenta (160) a doscientos setenta (270)
meses y m ulta de mil trescien tos trein ta y tres p un to trein ta y tres (1.333.33)

a quince mil (15.000) salarios mínimos legales mensuales vigentes, sin
perjuicio de la pena que le corresponda por los demás delitos que se
ocasionen con esta conducta.

S/ e/ estado de zozobra o terror es provocado median te llamada telefónica,
cinta mag neto fónica, video, cásete o escrito anónimo, la pena será de

treinta y dos (32) a noventa (90) meses y la multa de ciento treinta y tres
punto treinta y tres (133.33) a setecientos cincuenta (750) salarios mínimos
legales mensuales vigentes."

Tal como se ha establecido con anterioridad, en aras de usar el principio
de legalidad para que la persecución de estos delitos no se convierta en
manera de coartar el derecho de reunión, asociación o protesta, a través